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1 Úvod

1.1 Předmluva

„Nikdy nevěřte vypravěčům, věřte příběhům.“

(Gaiman, 1993)

Právě tento citát Neila Gaimana, mě provázel dětstvím. Tehdy se ve mě

probudil zájem o příběhy a vyprávění, který se postupem času přerodil do zájmu o

kulturní antropologii a folkloristiku. Dnes, po více jak deseti letech, od chvíle, kdy

jsem poprvé četl tento citát, se ke mně citát opět vrací. Tehdy, jsem ho chápal jenom

jako poučku, která potvrzovala můj černobílý pohled na svět, ve kterém se nikomu

nedá věřit. S postupujícím časem a především množstvím fantasy příběhů, které jsem

v pubertě přečetl, jsem ale dospěl k jiné interpretaci. Nejde totiž vůbec o to, čemu se

nedá věřit, ale o to, čemu se věřit dá. Vincent Crapanzano ve své knize Tuhami Portrét

Maročana (Crapanzano, 2016), dospěl ke stejnému závěru. Ve své knize vypráví o

muži jménem Tuhami, který ve svých fantastických příbězích nejen zkresluje realitu,

ale naprosto otevřeně lže. Právě tyto příběhy ale říkají o Tuhamim víc, než on sám

tuší. Při pozorném poslechu lze totiž ignorovat části o džinech a magii a zaměřit se na

části, ve kterých popisuje důvody, proč jsou lidé těmito džiny posednuti. Při znalosti

kulturního kontextu lze totiž odhalit, že „posednutí“ je pouze určitou metaforou pro

„špatné svědomí“. Z Tuhamiho vyprávění tedy můžeme vydedukovat, proč si myslí,

že lidi tíží „špatné svědomí“.Může se to zdát komické, ale vědomí, že příběhy mohou

být víc, než útěk před realitou, mi dodalo odvahu pro studium folkloristiky a studium

toho, co o nás naše příběhy říkají.

Tématem mé práce je Mytická představa o ženském revenantovi v Irsku a ve

střední Evropě. Na začátku se pokusím objasnit a definovat základní pojmy napříč

Evropou. Rozhodl jsem se, že nejlepší nástroj k pochopení toho, co jsou tyto dvě

démonické bytosti vlastně zač, je jejich porovnání. Na závěr se pokusím objasnit

původ jejich společných znaků.

Na počátku byla moje motivace k výběru těchto bytostí především jejich

popularita. Konec konců, jaké české dítě by neznalo, nebo alespoň neslyšelo pověst o

bílé paní a vice versa, jaké dítě v Irsku, by neslyšelo o strašidelném křiku banshee,

která volá duše zemřelých, do posmrtného života.
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Při pozornějším pohledu na dvojici ženských revenantů, jsem narazil i na řadu

kulturních paralel, které se prolínaly vyprávěním. Není snad tedy příliš odvážné tvrdit,

že závěr této práce může posloužit, k pochopení toho, co potenciálně spojuje

středoevropský mýtus s mýtem irským. Toto pochopení, by mohlo pomoci k chápání

našich společných kořenů a především naší identity. Jsou to totiž právě příběhy, které

nás spojují a rozdělují.

Příběhy o ženských revenantech tak, nejen popisují určitý vztah našich předků,

ke společenskému postavení žen, ale zároveň spoluvytváří jejich postavení. Taková už

je podstata folklorních příběhů, které zároveň přispívají k udržování kultury, ale

zároveň jí i tvoří.

Osobně vnímám jako hlavní úkol antropologie popis kultury a v širším

kontextu i popis sociální reality, ve které žijeme. Ta při vší své komplexnosti,

nevyhnutelně směřuje k potřebě multidisciplinarity. Proto je vhodné studium ve více

tématických oblastech – historie, kultura, gender. Tomu může, jak doufám, být tato

práce nápomocna.
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1.2 Synopse

První část této práce, má za úkol popsat v minulosti v terénu dokumentované

pověsti, z obsahové analýzy hlavních motivů těchto pověstí je následně vytvořená

definice bílé paní ve střední Evropě. Druhá část, se pak věnuje rozboru vyprávění

očitých svědků banshee a následně je vytvořená definice banshee. Třetí část, je pak

věnována porovnání hlavních rysů těchto dvou démonických bytostí a výčtu jejich

společných znaků. Poslední část, je pak otevřená spekulaci o společných kořenech

těchto pověstí.

1.3 Cíle práce

Hlavní cílem této práce, je popsat démonické bytosti banshee a bílou paní, tak

jak byly popisovány dobovou orální kulturou. Z těchto popisů, pak vytvořit pracovní

definici obou bytostí, tak jsou zobrazovány v ústních vyprávěních a následně se

pomocí synchronní analýzy detailněji podívat na to, co mají tyto bytosti společné.

Druhým cílem, je pak společné pověsti, analyzovat pohledem komparativní

folkloristiky.

Třetím cílem této práce, je pokusit se najít původ znaků, které ženské revenanty

sdílí.

2 Metody výzkumu

2.1 Komparace

K porovnání démonických bytostí, bylo vybráno několik rozlišovacích znaků,

které byly extrahovány z jednotlivých dílčích vyprávění o nich. Jsou to následující:

pohlaví, vysoký věk, bílý oděv, křik, rozpuštěné vlasy, pokrývka hlavy, návaznost na

konkrétní rodinu, osamocenost, zjevování se na hradech, funkce zvěstovatele života a

smrti, používání hřebenu a skutečnost, jestli je identita dané bytosti známá.

Výběr těchto znaků vychází z komparace bílé paní provedené B. Lánovou

(Lánová, 2020) a to u znaků: bílý oděv a návaznost na konkrétní rodinu. Ostatní znaky

byly pak zvoleny po výzkumu provedeném na obou revenantech, který je více

rozebraný v rámci kapitol Bílá paní a Banshee. Užší selekce těchto znaků je výsledek

induktivní heuristické metody založené na analýze literatury viz. následující kapitola.
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2.2 Principy výběru zdrojové literatury

Při výběru zdrojové literatury byly upřednostňované zdroje, zaměřující se na

popis podoby ženských revenantů. Toto kritérium bylo vybráno pro jednodušší

identifikaci znaků, které by dané bytosti mohly, mít společné.

Použitá literatura, je dostupná v anglickém nebo českém jazyce. Výjimkou je

krátká báseň popisující bílou paní z Plessenburgu, která byla autorem této práce

přeložená. Ačkoliv existuje řada kvalitních zdrojů popisující německou Weiss Frau,

kvůli omezené jazykové vybavenosti autora a možným komplikacím, ke kterým by

nevyhnutelně došlo při snaze text interpretovat, nebyly při psaní této práce cíleně

využity. Jak je patrné hned z úvodu následující kapitoly, i v případě anglických textů

je definování pojmů velmi ošidná záležitost a při špatném překladu by bylo

jednoduché dosáhnout milného závěru ve finálním rozboru. Proto byl při využívání

německých zdrojů hlavní badatelskou motivací vnější popis bílé paní a možný původ

pověsti.

V anglickojazyčných zdrojích, existuje velké pokrytí banshee, přednost měly

především sekundární zdroje. Hlavním zdrojem informací, byly dotazníky rozeslané

po celém Irsku a jejich analýza folkloristky P. Lysaght, která je v této práce mnohokrát

citovaná. Autor této práce, si je vědom dlouholetého akademického sporu, který

panuje okolo původu banshee. Sporu se v kapitole keltské mýty věnujeme. Na

samotnou práci má, ale spor pouze minimální vliv, jelikož samotný původ banshee

není předmětem analýzy.

3 Revenant v Evropě

V první řadě, je potřeba se vymezit termín ženský revenant, který je v úvodu a

i v práci samotné několikrát použit. Ačkoliv je pojem revenant, vnímán širokou

veřejností jako nemrtvá bytost, tedy člověk který zahynul a pomocí nadpřirozených sil

vstal z mrtvých, lze tento pojem vnímat i v širším smyslu slova, tedy bytost, jež se

vrátila ze záhrobí, či z dlouhodobé absence (Merriam-Webster, 2022). Je to právě tato

definice, která je napříč prací používaná. Ačkoliv, by na evropskou bílou paní, šla

použít i první definice slova revenant, u banshee to není tak jednoznačné. Banshee

totiž může být jak nemrtvá žena, tak i potomek bohů. Ani mezi folkloristy kteří se

věnovali tomuto tématu, nepanuje shoda. Podle W. B. Yeatse je banshee potomek

starých irských bohů (Yeats, 2010). Narelle McCoy zase uvádí, že banshee je

nadpřirozený duch, který se probouzí v těžkých dobách (McCoy, 2009). Patricie
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Lysaght která vychází z podání irského obyvatelstva na toto téma, tvrdí že mezi

obyčejnými lidmi není banshee s vílami spojována „Víly unáší děti a ona (banshee)


[…]


Nejčastěji se zjevuje jako mladá žena s pokrývkou hlavy.“

A banshee jako:

„Ženský revenant oblečený v oděvu starší ženy, jejíž pláč či křik, je slyšet po

celé obci a předznamenává smrt člena irské obce. Působí jako zvěstovatel smrti členů

rodiny, která má historické vazby na půdu v Irsku. Běžně je pak viděný osamocený a

oblečený do prostého oděvu venkovské ženy s dlouhými vlasy a bílým pláštěm.“

Dalším cílem, bylo vytvořit stručný souhrn vyprávění o obou bytostech a jejich

analýzu. Tento cíl, byl dosáhnut pouze částečně, jelikož množství pověstí a vyprávění

které se zabývají banshee a bílou paní, je nad rozsah zpracování pro bakalářskou práci.

Pokusili jsme se tedy alespoň o metaanalýzu těchto pověstí. Jednotlivé pověsti jsme

pak zmínili především pro účely popsání vnějších znaků obou bytostí, tak jak jsou

reprezentovány v podobě motivů ve folklorních vyprávěních.

Posledním cílem pak byl pokus o zodpovědní výzkumné otázky, který by

vysvětlil historické spojení mezi znaky, které mají obě bytosti společné. Odpověď není

zcela jasná a definitivní; ačkoli bylo potvrzeno mnoho společných znaků, jejich původ

je v několika případech spekulativní. Pokud mají společné znaky nějaké vývojové

spojení, je to spojení buď nepřímé, nebo v tento moment neodhalené. Toto téma by

vyžadovalo svůj vlastní výzkum většího rozsahu, který by spojitosti navržené v této

práci potvrdil či vyvrátil.

Možnosti dalšího studia v této oblasti jsou velmi široké. Nabízí se srovnání

konkrétní banshee s konkrétní bílou paní a interpretace kontextu pověstí, které o nich

vyprávějí. Další se nabízí srovnání bílé paní německé a české. V tomto ohledu by bylo
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zajímavé pozorovat regionální rozdíly a bylo by možné pátrat o původech společných

znaků Weiss Frau a bílé paní. Velmi dobrá příležitost ke studiu, se nabízí při vytvoření

dotazníku o bílé paní. V tomto dotazníku by bylo, podobně jako tomu učinila Lysaght

v Irsku, možné získat konkrétní představu, o tom, co si lidé představí pod pojmem bílá

paní. Také by bylo možné srovnat svědectví lidí, kteří slyšeli banshee a svědectví lidí,

kteří viděli bílou paní. Tato samotná oblast studia by byla obrovskou studnicí znalostí

nejen o bílé paní, ale mohla by sloužit k pozorování vývoje pohledu na démonické

bytosti v České republice.

Kromě potenciálu dalších folklorních výzkumů je zde i potenciál pro

obohacení kulturní antropologie. Díky analýze společných znaků vidíme, že bod

ochrany rodu je univerzální napříč irsko – středoevropskou kulturou. To samotné by

pro odborníka a ani řadu laiků nebylo žádným překvapením. Ačkoliv byl kulturně –

biologický determinismus zpochybněn řadou autorů o jeho validitě se vedou

akademické diskuse (Ellison, 2017) a je stále hybatelem politicko – kulturní diskurzu

široké veřejnosti. Je tedy namístě se ptát, jak je ovlivněn pohled na ženského

revenanta jako ochránce rodu postavením ženy a vnímáním ženy jako individuální

osoby. Jak již bylo v práci zmíněno osud strašit na hradě může mít sice společenskou

prestiž, ale pro osobu jako individuum to je trest velmi krutý. Jak pohled na tyto

revenanty ale ovlivnila historie posledních 150 let boje za emancipaci? Byly vůbec

hnutím nějak zasaženy a pokud nikoliv, není skutečnost že vyprávění o ženách, které

jsou nadosmrti uvězněné a musí sloužit rodu dalším determinantem který ovlivňuje

naše činy a způsob jakým uvažujeme o společenském postavením žen?

V analýze se nám též ukázal projev hrdosti na démonické bytosti dané rodiny

/hradu/kraje. Je tento projev snahou hledání sebe identity dané rodiny či oblasti, nebo

se jedná o určitý projev třídního rozdílu? To že na někoho dohlíží bílá paní či banshee

je přeci projevem určité nadřazenosti. Vymezení bohaté šlechty proti ostatním je

naprosto zjevné, ale co rodiny, které nejsou bohaté, ale přes to se chlubí tím, že je

sleduje banshee. Jde o snahu zlepšení sociálního statusu? Stejně tak se můžeme ptát,

jak byla bílá paní ovlivněná pozemkovou reformou z roku 1919 a nástupem

průmyslovém kapitalismu, socialismu a tržního kapitalismu v moderních dějinách.

Zde srovnání s ostatními zeměmi přímo volá o pozornost a můžeme vidět napříč

jak/jestli byla bílá paní trivializovaná na pouhý objekt turismu, který podléhá

kapitalizaci, proti původnímu pohledu jako symbol prestiže a výjimečnosti.
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Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the description and comparison of two popular

mythical creatures known as revenants, specifically the Irish banshee and the

continental European White Lady - German Weiss frau, Czech Bílá paní, Polish

Biała Dama and Slovakian Biela pani. The first part of the thesis is dedicated to

defining the aforementioned mythical creatures. The second focuses on

comparative analysis of the two. The chosen criteria for the comparison are:

gender, age, the colour of clothing, scream, hair, head covering, connection to a

specific family, usage of a hair comb, and whether the identity of the revenant is

known. It has been revealed that the revenants share 38.5% of the features

chosen for comparison. In this thesis two possible explanations of the

similarities are proposed. The first is a possible shared ancestor, a celtic goddess

of death. The second one is common christian heritage which heavily

emphasizes the position of revenants and women in society. However, it was

not possible to confirm the proposed theories.
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