Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Marek Tengler

Název práce: **Mytická představa o ženském revenantovi v Irsku a ve střední Evropě.
Komparativní pohled**

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Hlavní cíl práce, tj. popsat, definovat a srovnat démonické bytosti bílou paní a banshee, byl v zásadě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je po obsahové stránce zpracována kvalitně. Za účelem získání společných i odlišujících znaků obou démonických bytostí autor pracuje s úctyhodným množstvím zdrojů, a to opatrně, kriticky, tvůrčím způsobem. Vyzdvihnout lze závěry, které dávají folklorní materiál do souvislosti se značením či komunikací sociálního statusu (šlechty, významné rodiny) či do souvislosti s genderovou nerovnováhou, resp. zdůrazňováním vin či utrpení žen. Ocenění si zaslouží i závěrečné spekulativní zamyšlení nad možnými společnými kořeny obou folklorních jevů. Práci doprovází 5 obrázků a 1 tabulka, které jsou dobře zvoleny i zpracovány.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Struktura práce, linie výkladu i členění kapitol jsou logické a přehledné. Grafická úprava není ideální, ale přijatelná. Odkazy na literaturu bohužel nejsou zcela jednotné, velkým problémem je pak neuvádění konkrétních stránek, na nichž se daná informace nachází, a to dokonce i u většiny přímých citací. Jazykový projev je přímočarý, stručný a srozumitelný, někdy ale trochu kostrbatý, gramatických chyb či překlepů v něm nalezneme poměrně velké množství. Zcela bizarní je pak způsob psaní čárek ve větách; nelze říci, že by v jejich užití nebyl systém, těžko však určit, zda náleží nějakému konkrétnímu existujícímu jazyku. Vzhledem k tomu, že autor je evidentně spíše milovníkem *vyprávění* příběhů než *psaní* příběhů, lze snad tuto okolnost pochopit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je poněkud rozporuplný. Na jednu stranu jednoznačně oceňuji kvalitní, poctivou a tvůrčí práci na tématu. Na druhou stranu má text závažné formální nedostatky a bude na komisi, jak se k věci postaví.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Lze opravdu „strašení na hradě“ či fakt „mít svou bílou paní“ považovat *obecně* za známku společenské prestiže a identitní hrdosti? Není to ve skutečnosti až výsledek přeznačení mytického materiálu vlivem romantismu a moderní doby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

V případě přesvědčivé obhajoby navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 5. 5. 2022

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie